关于转发《天津市财政局关于进一步加强

政府采购保证金管理的通知》的通知

津丽财〔2023〕3号
各街道办事处（园区）、各区级行政事业单位、区政府采购中心：
为进一步规范我市政府采购项目保证金收取、退还等相关工作，市财政局制定下发了《天津市财政局关于进一步加强政府采购保证金管理的通知》（津财采〔2023〕1号，以下简称《通知》），进一步明确了加强政府采购保证金管理有关事项。现转发给你们，并结合我区实际进一步明确以下要求，请一并贯彻执行。
一、高度重视政府采购保证金管理
《通知》是为进一步贯彻落实中央和我市关于优化营商环境降低市场主体制度性交易成本相关要求，落实党中央、国务院和市委、市政府关于着力减轻企业负担、优化营商环境要求的重要举措。文件进一步规范我市政府采购项目保证金收取、退还等相关工作，着力减轻企业负担，帮助市场主体复元气、增活力，加力巩固经济恢复发展基础。请各单位高度重视，强化责任意识，认真贯彻落实文件要求。

二、严格规范政府采购保证金管理

《通知》从严控保证金收取种类、明确保证金收取要求、优化保证金缴纳方式、细化缴纳比例和时限要求、规范保证金退还程序及规范不予退还保证金的处理等方面明确了相关规定，涵盖了政府采购保证金的收取、缴纳、退还、以及违规处理等保证金管理的全过程。请各单位切实采取措施，健全内部管理制度，完善工作机制，严格规范政府采购保证金管理。
三、加强政府采购保证金监管力度
按照《通知》要求，区财政局要加强业务培训指导，加大监督检查力度，多措并举，切实加强对政府采购保证金监管，进一步督促采购人、代理机构切实提高思想认识，建立健全内部控制机制，将保证金管理各项要求落到实处。

附件：天津市财政局关于进一步加强政府采购保证金管理的

通知
2023年3月22日

（联系人：吴爽；联系电话：84375399）

（此件主动公开）

附件

天津市财政局关于进一步加强政府采购

保证金管理的通知

各市级预算单位，各区财政局，市公共资源交易中心（市政府采购中心）：

为进一步规范我市政府采购项目保证金收取、退还等相关工作，现就加强政府采购保证金管理有关事项通知如下。
一、落实保证金管理主体责任
加强政府采购保证金管理对优化政府采购营商环境、降低政府采购制度性交易成本、助力稳定经济等方面具有重要意义。采购人应当充分认识加强政府采购项目保证金管理的重要性和必要性，切实履行政府采购主体责任，将保证金管理作为内部控制的重要环节，综合考虑项目特点、供应商资信状况和市场供需关系等因素，规范保证金的收取和退还程序。

二、规范政府采购保证金管理
（一）严控保证金收取种类

采购人、采购代理机构应当严格执行《天津市涉企保证金目录清单》，目录清单之外的保证金一律不得收取。鼓励对中小企业免收保证金或降低收取比例。
（二）明确保证金收取要求

采购人应当建立保证金管理台账，定期核对清理，妥善保管和退还保证金。采购人委托采购代理机构收取和退还投标（响应）保证金的，应当在委托代理协议中，对保证金收取、退还和违约责任等作出具体约定，防止保证金挪用、损失或保证金缴纳信息泄露等风险的发生。
（三）优化保证金缴纳方式

政府采购项目收取保证金，应严格执行政府采购法律法规和《天津市政府采购负面清单》等规定，由采购人、采购代理机构在采购文件中对保证金收取依据、比例、提交方式等内容予以明确，采购文件中未明确收取保证金的，采购人、采购代理机构不得以任何理由向供应商收取保证金。同时，应允许供应商自主选择以支票、汇票、本票、保函等非现金形式缴纳或提交，不得以任何理由拒绝供应商以银行、保险公司等金融机构、担保机构出具的保函作为保证金。

（四）细化缴纳比例和时限要求

投标（响应）保证金约定的到账（保函提交）截止时间应与投标（响应）截止时间一致，且数额不得超过采购项目预算金额的2%；履约保证金的数额不得超过政府采购合同金额的10%，采购文件未要求中标或者成交供应商提交履约保证金的，不得将提交履约保证金作为签订采购合同的条件。

（五）规范保证金退还程序

采购人、采购代理机构应当在采购文件中依法依规明确保证金退还的时间、条件和不予退还的情形，并加强保证金退还管理，规范保证金退还流程，不得延迟退付保证金，不得以履约保证金的名义占压或变相占压供应商合同尾款。除因供应商自身原因导致无法及时退还保证金的情形外，采购人或者采购代理机构逾期退还投标（响应）保证金的，除应当退还投标（响应）保证金本金外，还应当按中国人民银行同期贷款基准利率上浮20％后的利率支付超期资金占用费；逾期退还履约保证金的，应按合同约定对中标、成交供应商受到损失予以补偿。

（六）规范不予退还保证金的处理

对于符合政府采购政策和采购文件规定不予退还的保证金，采购人、采购代理机构应当及时确认相关情况，并按照财政非税收入管理等规定上缴采购人同级国库，不得擅自扣留、退还。

三、加强保证金管理的监督检查
各区、各部门要加强有关政府采购保证金管理工作的业务培训，指导所属预算单位切实提高思想认识，建立健全内部控制机制，规范保证金收取及退还相关工作。市区两级财政部门将加大对政府采购保证金相关工作的监督检查力度，通过专项检查、定期抽查、投诉举报处理等方式，及时发现采购人、采购代理机构在保证金收取与退还工作中存在的问题，并采取约谈、业务提示函、公开通报等措施，督促其将保证金管理各项要求落到实处。对采购人、采购代理机构违法违规收取和退还保证金的行为，将依法予以处理处罚。

天津市东丽区财政局办公室                   2023年3月22日印发

6
— 1 —